
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 112 del 07-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 112 DEL 07-07-2021

Registro Gen. N. 292

Oggetto:AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI ASSISTENZA SOFTWARE,
PROTEZIONE DATI E SIOPE PLUS 2021, TRAMITE ORDINE=
DIRETTO  SU  MEPA. AFFIDAMENTO ALLA DITTA "HALLEY
INFORMATICA SRL" DI MATELICA ED IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemilaventuno addì  sette del mese di luglio,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

PREMESSO che:

con Deliberazione del C.C.n.7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2021-2023 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n.8 del-
27.03.2021;
con la Deliberazione di G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2021/2023”;
con decreto n.2 del 07.06.2021 il Sindaco è responsabile di Posizione Organizzativa dell’area Area-
Finanziaria che risulta essere costituita dei seguenti servizi: contabile - tributi - personale del Comune
di Loro Piceno.

VISTI :
-il vigente statuto comunale;
-i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno;
-la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:" Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
-il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
successive modificazioni;
-gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;
-la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all'art. 9 comma 2 (tempestività dei
pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
"2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione
di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l'obbligo
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di
cui al presente numero comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di
bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione
adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la
formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..";
-le norme sulla "tracciabilità dei flussi finanziari" di cui all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136;

RILEVATA la necessità di disporre dell’affidamento del servizio di assistenza software, protezione dati e
del sistema informativo delle operazioni degli enti pubblici (SIOPE) relativi all'anno 2021 che assicuri
tutti gli aggiornamenti rispondenti a variazioni di legge, migliorie applicative e correzione di errori nonché
assistenza operativa agli utenti;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e di servizi, come modificata dal D.L.
n.95/2012, convertito con modificazioni nella legge n.135/2012, nel favorire sempre più il ricorso a
centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione, prevede:

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 112 del 07-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’obbligo degli enti locali di avvalersi di convenzioni Consip, ovvero di utilizzarne i parametri
qualità-prezzo quali limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art.26 comma 3, della
legge n.488/1999 e art.1 comma 449 L.296/2006);
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione,
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del DPR n.207/2010;

VISTO l’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D.Lgs. 18/04/2016 n.50 relativo all’affidamento diretto per
appalti di importo inferiore ad € 40.000,00;

DATO atto che è stato verificato, tramite consultazione del sito internet www.acquistinretepa.it, che la
fornitura di servizi di cui alla presente determinazione è acquisibile tramite il Mercato elettronico della
Pubblica Amministrazione (MePA), utilizzando, nello specifico, lo strumento “ordine diretto”;

ACCERTATO che la vigente normativa impone, nel quadro di una generale razionalizzazione
nell’acquisto di beni e servizi da parte della P.A., per l’acquisto del bene/servizio richiesto, il ricorso alle
convenzioni attive su Consip ovvero la procedura di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) in
caso di assenza di convenzioni attive Consip per il medesimo bene/servizio;

CONSIDERTATO dunque, sulla base delle disposizioni normative sopra elencate, che la ditta “HALLEY
INFORMATICA S.r.l.” con sede legale Matelica (MC), in via Circonvallazione n.131, P.iva
000384350435, si è resa disponibile all’affidamento dei servizi di assistenza software, protezione dati e
siope+ anno 2021 per un importo complessivo pari a €.10.798,00 oltre IVA al 22% (rispettivamente ad
€.9.843,00 per procedure, €. 155,00 per protezione dati e €.800,00 per siope+ oltre IVA di legge) tramite
l’utilizzo dello strumento di acquisto dell’ordine diretto su MePA;

ATTESO che la somma complessiva pari ad €.13.173,56 per l’affidamento dei servizi assistenza software,
protezione dati e siope+ anno 2021 risulta disponibili al Capitoli 98 art. 1 per €.13.112,56 ed al Capitolo
184 art. 1 per € 61,00 del bilancio corrente;

VISTO l’art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015) con il quale si
dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti degli Enti Pubblici
Territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo le modalità e i termini fissati con
decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000
n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art.6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

VISTE le convenzioni allegate al presente atto;

DATO atto di quanto sopra riportato;

DATO atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai sensi
dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

D E T E R M I N A

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce1.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 112 del 07-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n.241/90 e ss.mm.ii.;

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla ditta “Halley Informatica srl” con sede a2.
Matelica, in Via Circonvallazione n.131, P.iva 000384350435, il servizio di assistenza software,
protezione dati e siope+ anno 2021, dietro corresponsione del compenso di euro 13.173,56 (compresa
IVA 22%), alle condizioni di cui all’unita convenzione in atti depositata;

di impegnare la spesa complessiva pari ad €.13.173,56 (compresa iva) ai Capitoli 98 art. 1 per3.
€.13.112,56 ed al Capitolo 184 art. 1 per € 61,00 del bilancio di previsione 2021/2023, competenza
2021, a favore della ditta “Halley Informatica srl“ per l’affidamento dei servizi di cui sopra;

di stabilire a carico dell’affidatario i seguenti obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari,4.
legge 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni:
l’affidatario del presente appalto assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cuia)
all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni
il CIG assegnato per il servizio di assistenza software, protezione dati e siope+ anno 2021 èb)
Z1C3263947;

di dare atto, infine, che la presente procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale5.
Anticorruzione, essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00;

la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,6.
comma 9, del T.U. 18 Agosto 2000, n. 267;

di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell'Ente.7.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 112 del 07-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 112 del 07-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno            e vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno             viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della
Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to  Robertino Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


